hubungan logis yang konsisten. Oleh karena itu, penilaian terhadap

karya-karya tersebut seharusnya didasarkan pada inspirasi manusia

yang murni. Metode ‘Irfani yang dikembangkan oleh Ibnu Arabi,

dengan keunggulannya yang khas, berbeda dari pendekatan sufisme

yang dianut oleh tokoh-tokoh lain seperti al-Kindi (185/801-260/873),

al-FArabi (258 H/870 M-339 H/950 M), Ibnu Sina (428 H/1027 M-1037

M), dan Nasir al-Din al-Tusi (Hasting, 1974).45

Dalam tradisi filsafat Islam, aliran peripatetik yang dikenal

sebagai masha’iyyah berasal dari kata dasar yamshi-masha-mashan,

43 Saumantri, “Construction of Religious Moderation in Seyyed Hossein Nasr’s Perennial

Philosophy Perspective.”

dikenal sebagai tasawuf Wahdat al-Wujud.

Pemikiran Ibnu Arabi melalui tasawuf filosofisnya telah

menjadi daya tarik dan menarik minat para-Sufi di dunia Muslim,

baik melalui murid-muridnya secara langsung maupun tidak

langsung. Para murid dan pengikutnya, seperti al-Qunawi (w. 673

H/1274 M), al-Farqani (w. 700 H/1300 M), al-Kasyami (w. 730 H/1327

M), al-Qaishari (w. 751 H/1350 M), Jalaluddin Rumi (w. 672 H/1300

M), al-Jami (w. 898 H/1492 M), al-Jilli (w. 805 H/1403 M), dan lainnya,

telah memberikan analisis, tafsir, dan tinjauan terhadap karyanya.

Tasawuf Ibnu Arabi memperoleh tempat yang subur, terutama di

Persia. Secara umum, Islam terbagi antara Sunni dan Syiah, sehingga

tasawuf filosofis ini sering disebut juga sebagai tasawuf Syiah.72 AJ

Fatani, Muhammad Nafis al-Banjari (lahir 1735 M), dan lainnya.

Pengaruh Ibnu Arabi tidak hanya bertahan dalam tradisi teologi Sunni

tetapi juga menyebar luas ke negara-negara mayoritas Persia dengan

sekte-sekte Syiah.74

Salah satu filsuf Iran yang mempengaruhi Ibnu Arabi adalah

Mulla Sadra (979-1050 H/1571-1640 M), yang mendirikan aliran baru

yang dikenal sebagai Hikmah al-Muta’aliyah. Dalam aliran ini, semua

elemen pemikiran Islam sebelumnya dikombinasikan untuk

membentuk suatu sistem pemikiran yang independen. Oleh karena

itu, anggapan bahwa Mulla Sadra hanyalah seorang pengikut filsafat